
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 1 

 

MỤC LỤC 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 7 

2. Tên cơ sở ..................................................................................................................... 7 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất ................................................................... 9 

3.1. Công suất hoạt động của xí nghiệp........................................................................... 9 

3.2. Công nghệ chế biến mủ cao su của xí nghiệp .......................................................... 9 
[...]
các giai đoạn xử lý tiếp theo. 

- Cụm bể phản ứng 1 T02-A/B và hệ thống tuyển nổi siêu nông DAF  

Nước thải từ bể T01-B sẽ được bơm vào cụm bể phản ứng T02-A/B. Tại cụm 

bể phản ứng T02-A/B, hóa chất keo tụ, tạo bông được châm vào để tạo điều kiện cho 

quá trình tuyển nổi mủ tại bể tuyển nổi siêu nông DAF. 

Tại bể tuyển nổi siêu nông, nước thải sau khi được bổ sung hóa chất keo tụ, tạo 

bông sẽ được loại bỏ hoàn toàn thành phần mủ tinh còn lại với sự hỗ trợ của hệ thống 

máy nén khí và bồn tạo áp. Nước thải và khí nén được cấp vào trong bồn tạo áp làm 

cho áp lực trong bồn lăng lên. Sau đó, hỗn hợp nước và khí sẽ được đưa vào thiết bị 

tuyển nổi. Dưới áp suất môi trường, bọt khí tạo ra sẽ kéo toàn bộ lượng cặn và mủ còn 

lại trong nước thải lên. Ván mủ sau tuyển nổi sẽ được dẫn về bể tách mủ thô T01-A. 

- Bể kỵ khí UASB T03-A/B  

Nước thải sau khi qua bể tuyển nổi sẽ được đưa về bể phân phối T03-A. Tại bể 

T03-A nước thải được hệ thống bơm biến tần bơm cấp vào bể sinh học kỵ khí UASB 

T03-B để phân huỷ các thành phần ô nhiễm COD, BOD, SS ... có trong nước thải. 

Chức năng của bể UASB là phân huỷ kỵ khí các chất hữu cơ có trong nước thải 

bằng bùn họat tính. Hỗn hợp bùn yếm khí trong bể hấp phụ chất hữu cơ hòa tan trong 

nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành khí (khoảng 70-80% là mêtan và 20-

30% là cacbonic). Nước sau khi qua UASB sẽ được đưa lại về bể T03-A. Trong 

trường hợp không có nước thải thì toàn bộ lượng nước này sẽ được tuần hoàn trở lại để 

duy trì vận tốc nước dâng trong bể đảm bảo có dòng cấp vào liên tục trong bể tránh 

tình trạng bùn chết. Nước sau khi trở về lại bể T03-A sẽ chảy tràn vào cụm bể Anoxic 

T04-A/B/C. 

- Cụm bể xử lý thiếu khí Anoxic T04-A/B/C & hiếu khí T05-A/B/C  

Nước thải từ bể phân phối T03-B sẽ được bơm vào cụm bể xử lý thiếu khí – 

hiếu khí T04-A/B/C và T05-A/B/C. Cụm bể này được thiết kế với 02 bậc thiếu khí và 

02 bậc hiếu khí. Tại cụm bể thiếu khí và hiếu khí, các thành phần ô nhiễm còn lại 

(COD, BOD, N,...) có trong nước thải sẽ được xử lý. 

Trong đó, quá trình xử lý Nitơ gồm 2 quá trình như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 29 

 

Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ 

thành Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí. 

Nitrosomon as + NH3 +3 / 2O2 —> NO2
- + H+ + H2O + Nitrosomon as 

Nitrobacte r + NO2
- + 1 /2O 2 —> NO3

- + Nitrohacter 

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành 

Nitơ tự do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể Anoxic. 

NO3
- + 1.08 CH3OH + H+ -> 0.065C5H7O2N + 0.47N2+0.76CO2 + 2.44H2O 

Trong bể hiếu khí hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có 

vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành săn phẩm cuối cùng là CO2, H2O... Để cung 

cấp khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt tính, không khí 

được cấp  vào bể qua các thiết bị phân phối khí mịn. Lượng không khí được cấp cho 

bể hiếu khí T05-A/B/C từ máy thổi khí AB05-A/B/C cung cấp lượng oxy cần thiết cho 

quy trình xử lý hiếu khí. 

Tại bể sinh học hiếu khí duy trì oxy hòa tan trong bể >2mg/l. Hỗn hợp bùn và 

nước cuối bể T05-C sẽ được đưa vào bể lắng T06-A. Một phần nước tại cuối bể T05-C 

sẽ được bơm nội tuần hoàn trở về bể T04-A/B/C để thực hiện quy trình xử lý Nitơ. 

- Bể lắng sinh học T06-A và ngăn thu bùn sinh học T06-B  

Toàn bộ hỗn họp bùn và nước sau khi đi ra khỏi bể hiếu khí sẽ được đưa vào bể 

sinh học T06-A. Tại bể lắng bùn sinh học sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và 

nước thải đã xử lý. Các bông bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể nhờ trọng lực nước 

trong sẽ được thu vào máng thu nước. 

Bùn hoạt tính sau khi lắng sẽ được thu hồi vào ngăn thu bùn T06-B. Tại đây 

một phần bùn hoạt tính sẽ được hệ thống bơm về bể Anoxic (T04-A/B/C). Lượng bùn 

dư sẽ được hệ thống bơm bùn dư bơm về bể chứa bùn T10. 

- Cụm bể phản ứng 2 T07-A/B  

Quá trình tuyển nổi hoá chất PAC & polymer được châm vào để tuyển mủ cũng 

đồng thời sẽ kéo theo lượng Photpho có trong nước thải kết tủa theo phản ứng sau: 

Al3++ HnP04
3-n = AlP04(kết tủa) + nH+ 

Photpho được xử lý bằng quá trình sinh học. Photpho được vi sinh vật sử dụng 

để tổng hợp tế bào tại các qui trình xử lý vi sinh: bể anoxic, bể sinh học hiếu khí. 

Quy hình sau cùng, nước sau bể lắng sinh học sẽ tiếp tục châm hoá chất keo tụ 

& tạo bông (PAC & Polymer) tại bể T07-A/B để tiếp tục keo tụ lượng Photpho có 

trong nước thải theo phản ứng như trên sau đó, hỗn hợp bùn và nước được đưa vào bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 30 

 

lắng T08-A để tách cặn chứa photpho. 

Al3++ HnP04
3-n = AlPO4(kết tủa) + nH+ 

- Bể lắng hóa lý T08-A và ngăn thu bùn hóa lý T08-B  

Toàn bộ hỗn hợp bùn và nước sau khi đi ra khỏi bể phản ứng 2 T07-A/B sẽ 

được thu vào bể lắng hóa lý T08-A. 

Tại bể lắng bùn hóa lý sẽ diễn ra quá trình tách bùn hóa lý và nước thải. Các 

bông bùn lắng xuống đáy bể nhờ trọng lực, nước trong sẽ đi lên và tràn qua máng thu 

nước rồi được dẫn qua bể khử trùng T09. 

Bùn hóa lý sau khi lắng sẽ được thu hồi vào bể thu bùn T08-B. Tại đây, lượng 

bùn chứa Photpho sẽ được đưa vảo bể chứa bùn T10. 

- Bể khử trùng T09  

Nước sau khi qua bể lắng sẽ được khử trùng tại bể T09 trước khi thải ra môi 

trường dạt cột A, QCVN 01-MT:2015/BTNMT. 

- Bể chứa bùn T10-A và T10-B  

Lượng bùn dư của hệ thống sinh học hiếu khí và bùn của bể lắng hóa lý sẽ được 

các bơm bùn tại ngăn thu bùn bơm về bể chứa bùn T10-A, lượng bùn xả từ bể kỵ khí 

UASB cũng được xả về bể T10-A. Bùn sau khi nén từ bể chứa bùn T10-A sẽ được 

bơm về bể chứa bùn T10-B để tiếp tục nén thêm 1 lần nữa. 

Bùn dưới đáy bể chứa bùn T10-B sẽ được bơm về máy ép bùn băng tải để tách 

nước ra khỏi hỗn hợp bùn nước. Phần bùn khô sẽ được đem đi xử lý, phần nước sau ép 

bùn sẽ được dẫn về bể gạn mủ 1 T01-A. 

Mủ sau khi tách ở bể T01-A/B sẽ được công nhân vận hành đinh kỳ thu hồi. 

Nước thải sau khi ra khỏi bể T09 sẽ theo ống dẫn chảy ra hố ga. Nước thải sau xử 

lý được dẫn thoát ra suối Ông Kỳ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 31 

 

 

Hình 3. 6 Hố ga nước thải sau xử lý dẫn ngầm qua đường nhựa  

 

 

Hình 3. 7 Mương nước hiện hữu (đường nhựa) giáp ranh xí nghiệp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 32 

 

Bảng 3. 1 Các công trình thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị Mô tả đặc điểm  Thiết bị 

1 
Bể tách mủ 1 

T01-A  

Mục đích: Loại bỏ hàm lượng mủ thô 

còn sót lại trong nước thải. 

Kích thước:  

RxDxC = 12,0 X 12,4 X 2,7 m 

Thời gian lưu nước: 2,5 ngày 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

02 bơm chìm nước thải: 

WP01-A/B 

2 
Bể tách mủ 2 

T01-B  

Mục đích: Loại bỏ hàm lượng mủ thô 

còn sót lại trong nước thải. 

Kích thước:  

RxDxC = 12,0 X 12,4 X 2,7 m 

Thời gian lưu nước: 5,8 ngày 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

-02 bơm chìm nước thải: 

WP01-C/D 

-02 máy thổi khí: AB01-

A/B 

3 

Cụm bể phản 

ứng 1 T02-

A/B 

Mục đích: Keo tụ và tạo bông. 

Kích thước: RxDxC = 1,7 x 3,6 x 3,7 m 

Thời gian lưu nước: 3,3h 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- 02 motor khuấy: 

M02-A/B 

4 

Cụm bể tuyển 

nổi siêu nồng 

DAF 

Mục đích: Tách cặn mủ cao su ra khỏi 

nước. 

Kích thước: DxH = 3,2 x 2,5 m 

Vật liệu: Inox 

- 01 bồn tạo áp:PT 

- 01 máy nén khí: AC-

DAF 

- 02 bơm nội tuần hoàn: 

WPDAF-A/B 

- Thiết bị tuyển nổi 

siêu nông: DAF 

5 

Bể phân phối 

& UASB T03-

A/B 

Bể phân phối T03-A 

Mục đích: Chứa và phân phối nước vào 

bể UASB.... 

Kích thước: RxDxC = 1,6 x 5,6 x 1,6 m 

Thời gian lưu nước: 1,9h 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

Bể UASB 

Mục đích: bể UASB có chức năng phân 

huỷ các chất ô nhiễm COD, BOD, SS.... 

Kích thước: RxDxC = 9,4 x 9,4 x 7,0 m 

Thời gian lưu nước: 3,7 ngày 

Vật liệu: Thép 

 

 

-01 biến tần: BT03 

- 01 đồng hồ đo lưu 

lượng: FM03 

- 02 bơm nước thải: 

WP03-A/B 

  6 Cụm bể thiếu 

khí Anoxic 

Mục đích: Phân huỷ các chất ô nhiễm 

COD, BOD, N,.... 

- 06 máy khuấy trộn: 

M04-A/B/C/D/E/F 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 33 

 

STT Tên thiết bị Mô tả đặc điểm  Thiết bị 

T04-A/B/C & 

hiếu khí T05-

A/B/C 

Bể Anoxic 

Kích thước:  

Ngăn A/B: RxDxC = 7,2 x 14,4 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 3,1 ngày 

Ngăn C: RxDxC = 7,2 x 7,2 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 1,5 ngày 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

Bể hiếu khí 

Kích thước:  

Ngăn A/B: RxDxC = 7,2 x 14,4 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 1,9h 

Ngăn C: RxDxC = 7,2 x 7,2 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 1,5 ngày 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- 05 máy thổi khí: 

AB05-A/B 

- 01 máy thổi khí: 

AB05-C 

- 01 bộ biến tần: BT05 

- 01 thiết bị đo DO 

online: DO05 

- 02 bơm nội tuần hoàn: 

WP05-A/B 

- Hệ thống đĩa phân phối 

khí 

7 

Bể lắng bùn 

sinh học  

T06-A 

Mục đích: Lắng bùn sinh học 

Kích thước: RxDxC = 6,0 x 6,0 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 25,9h 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- 01 motor cánh gạt bùn: 

M06 

8 

Bể thu bùn 

sinh học 

 T06-B 

Mục đích: thu bùn từ bể lắng sinh học 

Kích thước: RxDxC = 1,3 x 1,5 x 5,0 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

02 bơm bùn tuần hoàn: 

SP06-A/B 

9 

Cụm bể phản 

ứng 2 

 T07-A/B 

Mục đích: keo tụ & tạo bông 

Kích thước: RxDxC = 2,5 x 1,5 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 2,5h 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

02 motor khuấy: M07-

A/B 

10 
Bể lắng bùn 

hoá lý T08-A 

Mục đích: lắng bùn 

Kích thước: RxDxC = 6,0 x 6,0 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 24,2 h 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 motor cánh gạt bùn: 

M08 

11 
Bể thu bùn 

hoá lý T08-B 

Mục đích: thu và chứa bùn 

Kích thước: RxDxC = 1,3 x 1,5 x 5,0 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

02 bơm bùn hoá lý: 

SP08-A/B 

12 
Bể khử trùng 

T09 

Mục đích: khử trùng  

Kích thước: RxDxC = 4,0 x 3,1 x 5,0 m 

Thời gian lưu nước: 7,7 h 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 đồng hồ đo lưu 

lượng: FM09 

13 Bể chứa bùn Mục đích: chứa bùn - 02 bơm bùn: SP10-A/B 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 34 

 

STT Tên thiết bị Mô tả đặc điểm  Thiết bị 

T10-A và 

T10-B 

Kích thước: 

Bể T10-A: RxDxC = 3,1 x 9,8 x 5,0 m 

Bể T10-B: DxH = 3,6 m x 3,5 m 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

-Hệ thống đĩa phân phối 

khí 

Nguồn: Xí nghiệp cơ khí chế biến Lộc Hiệp 

Bảng 3. 2 Máy móc, thiết bị phục vụ cho dây chuyền xử lý nước thải 

TT Các thiết bị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

Năm  

sản xuất 

Hiện 

trạng 

1 Bể tách mủ (T01-A) 

 

Bơm nước thải (WP01- A/B) 

lưu lượng: 15 m3/h, công suất: 1.5 

kW, 3 pha/ 380V/50Hz 

2  Shinmaywa-Nhật 2016 80% 

2 Bể tách mủ (T01-B) 

 

Bơm nước thải (WP01- C/D), lưu 

lượng: 15 m3/h, công suất: 1.5 kW, 

3 pha/ 380V/50Hz 

2 Shinmaywa-Nhật 2016 80% 

3 Cụm bể phản ứng 1 (T02-A/B) 

 

Bộ khuấy trộn bể keo tụ (M02-A), 

mô tơ giảm tốc Sumitomo, động cơ: 

1.1 kw, 3 pha/380V/50Hz 

1 Sumitomo - Nhật 2016 80% 

 

Bộ khuấy trộn bể taọ bông (M02-

B), mô tơ giảm tốc Sumitomo, động 

cơ: 1.1 kw, 3 pha/380V/50Hz 

1 Sumitomo - Nhật 2016 80% 

3 Bể tuyển nổi siêu nông DAF 

 

Công suất max: Q = 10 m3/h, kích 

thước: D = 3,2m, Hthân = 1100 mm, 

chiều cao tổng: 2800 mm 

1 Việt Nam 2016 80% 

 

Máy khí nén (AC-DAF),  

công suất: 5.5 kW, 3 pha/ 

380V/50Hz 

1 
Fusheng - Đài 

Loan 
2016 80% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 35 

 

 

Bơm cao áp (WPDAF-A/B),  

Q =10 m3/h, H = 42m, công suất: 4 

kw, 3 pha / 380V/50Hz 

2 Ebara - Italia 2016 80% 

4 Bể phân phối (T03-A) 

 

Bơm nước thải (WP03- A/B), Q = 

62 m3/h, H = 21m, công suất: 5.5 

kW, 3 pha/ 380V / 50 Hz 

1 Ebara - Italia 2016 80% 

5 Bể Anoxic (T04-A/B/C) 

 
Bộ khuấy trộn bể anoxic, động cơ: 

1.1 kW, 3 pha /380V/50Hz 
6 Sumitomo –Nhật 2016 80% 

6 Bể sinh học hiếu khí (T05-A/B/C) 

 

Máy thổi khí (AB05A/B), lưu lượng 

khí: 13,4 m3/phút, công suất motor: 

15 kW 

1 Shinmaywa-Nhật 2016 80% 

 

Bơm nước thải tuần hoàn (WP05-

A/B), Lưu lượng: 15 m3/h, công 

suất: 1,5 kW, 3 pha/380V/50 Hz 

1 Shinmaywa-Nhật 2016 80% 

 Đĩa phân phối khí (AD),  90 EDI - Mỹ 2016 80% 

7 Bể lắng sinh học (TD6-A) 

 

Hệ thống gạt bùn bể lắng (MO 6), 

Động cơ: 0.2kW, 380V/3 pha/50Hz, 

Tốc độ: 0.074 rpm 

1 bộ Sumitomo - Nhật 2016 80% 

8 Bể thu bùn sinh học (I06-B) 

 

Bơm bùn tuần hoàn (SP06- A/B), 

lưu lượng: 6,25 m3/h, công suất: 

0,75 kW, 3 pha/380V/50 

    

9 Cụm bể phản ứng 2 (T07-A/B) 

 

Bộ khuấy trộn bể keo tụ (M07-A), 

mô tơ giảm tốc, động cơ: 1.1 kW, 3 

pha/380V/50Hz, tỉ số giảm tốc: 29, 

tốc tộ: 50.0 rpm 

1 Sumitomo - Nhật 2016 80% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 36 

 

 

Bộ khuấy trộn bể tạo bông (M07-

B), động cơ: 1,1 kW, 3 

pha/380V/50Hz, tỉ số giảm tốc: 29, 

tốc tộ: 24,6 rpm 

1 Sumitomo - Nhật 2016 80% 

10 Bể lắng hóa lý (T08-A) 

 

Hệ thống gạt bùn bể lắng (M08), 

mô tơ giảm tốc, động cơ: 0,2kW, 

380V/3 pha/50Hz, tốc độ: 0,074 

rpm 

1 Sumitomo - Nhật 2016 80% 

11 Bể thu bùn hóa lý (T08-B) 

 

Bơm bùn bể lắng hóa lý (SP08-

A/B), lưu lượng: 6,25 m3/h, công 

suất: 0.75 kW, 3 pha / 380V/50 Hz 

1 Shinmaywa-Nhật 2016 80% 

12 Bể khử trùng (T09) 

 

Đồng hồ đo lưu lượng (FM09), tốc 

độ dòng đo: 0.1 -12 m/s, độ chính 

xác: ±0,5% của giá trị đo 

1 bộ 
Siemens - Đan 

Mạch 
2016 80% 

 

Bơm nước thải nội tuần hoàn 

(WP09-A/B), lưu lượng: 6,25 m3/h, 

công suất: 0,75 kW, 3 pha/380V/50 

Hz 

1 Shinmaywa-Nhật 2016 80% 

13 Bể chứa bùn (T10-A/B) 

 
Đĩa phân phối khí (AD), loại: phân 

phối bọt khí mịn 
30 EDI-Mỹ 2016 80% 

 

Bơm bùn bể chứa bùn (SP10-A/B), 

lưu lượng: 6,25 m3/h, công suất: 

0,75 kW, 3 pha/380V/50 Hz 

2 Shinmaywa-Nhật 2016 80% 

Nguồn: Xí nghiệp cơ khí chế biến Lộc Hiệp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường – Công ty TNHH MTV cao su Lộc Ninh 

  

Xí nghiệp CKCB Lộc Hiệp tại thị trấn Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 37 

 

2. Công trình, biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải của cơ sở 

a. Biện pháp giảm thiểu khí thải từ quá trình xông mủ tờ 

- Tờ mủ sau khi cắt sẽ được phơi trên sào tre, mỗi sào từ 4 -6 tờ, không chồng 

các tờ mủ lên nhau. Sào tre sẽ được gác lên xe goòng, mỗi xe có từ 80 -90 sào tre, tùy 

theo từng loại xe goòng và kích thước các lò xông sấy. 

- Xe mủ sẽ được chuyển xuống phơi ráo ở môi trường thoáng mát, không có ánh 

nắng chiếu vào và để từ 6 -12 giờ, sau đó chuyển vào lò xông. 

- Quy trình xông sấy kéo dài trong 4 ngày liên tục: 

+ Ngày thứ nhất chuyển vào buồng A xông với nhiệt độ 40 – 450C 

+ Ngày thứ hai chuyển qua buồng B xông với nhiệt độ 45 – 500C 

+ Ngày thứ ba chuyển sang buồng C xông với nhiệt độ 50 – 600C 

+ Ngày thứ tư chuyển sang buồng D xông với nhiệt độ 60 – 650C 

+ Ngày thứ năm chuyển ra khỏi buồng xông, kiểm tra mủ chín đều sẽ chuyển qua 

bộ phận làm kiện. 

+ Có thể xông kéo dài đến ngày thứ năm nếu mủ chưa chín được đồng đều theo 

yêu cầu, hoặc do điều kiện thời tiết và môi trường thay đổi. 

- Xí nghiệp sử dụng hệ thống lò xông khói đốt củi nhằm mục đích xông khói cho 

sản phẩm mủ tờ RSS. Lượng khí ô nhiễm do hoạt động của lò xông sẽ được giảm thiểu 

do quá trình hấp phụ một phần muội than vào sản phẩm. Xí nghiệp có 11 lò xông gồm 

có 10 lò lắp 04 ống khói và 01 lò lắp 02 ống khói.  

- Công suất hoạt động của lò xông: có 10 lò xông với công suất là 2.800kg/lò 